Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.1164/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plot€suar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1.-237,
Ligjin 05/L-068 dhe Ligjin 05/L-092, n& pérbérje t& Nuhi Pagarizi - Kryetar, Blerim Dina - Referues,
Goran Milenkovi¢ - Anétar, duke vendosur sipas ankesés s& parashtruar nga grupi i operatoréve
ckonomik “AVAG GROUP & EING COM” shpk- Prishting, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés,
ku &shi¢ rekomanduar pér kontraté operatori ekonomik “TALI"SHPK , lidhur me aktivitetin ¢
prokurimit me titull: “Mirémbajtja dimérore e rrugéve né Komunén e Gjilanit” me nr. t€ prokurimit:
651-20-5015-5-2-1 dhe nr. te brendshém: GI.-651-20-058-521, te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues

(AK) — KK GJILAN, mé datén: 25.01.2021, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, si ¢ bazuar ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik “AVAG GROUP & EING

COM™ shpk- Prishting, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull “Mirémbajtja dimérore e rrugéve né
Komunén e Gjilanit” me nr. t& prokurimit: 651-20-5015-5-2-1 dhe nr. te brendshém: GL-651-20-058-
521, te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK GJILAN.

II. ANULOHET, njoftimit pér dhénie t& kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:
“Mirémbajtja dimérore e rrugéve né Komunén e Gjilanit™ me nr. & prokurimit: 651-20-5015-5-2-1 dhe
nr. te brendshém: GL-651-20-058-521, te iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK GJILAN, dhe

lénda kthehet né Riviergsim.

TIL Autoriteti Kontraktues né afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t&

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit
131 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/1-
237, Ligjin 05/1.-068 dhe Ligjin 05/1.-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V. Me gené se ankesa e grupit t& operatoréve ekonomik “AVAG GROUP & EING COM” shpk-
Prishtin€, aprovohet si e bazuar, i béhet kthimi i tarifés s€ ankes€s né shumén e deponuar me rastin ¢

parashtrimit t& ankesés.

V1. Obligohet operatori ekonomik ankues qé& konform nenit 31 pika 6 t& rregullores sé punés s&¢ OSHP-
s&, né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh 1& b&j€ kérkesé pér kthim € sigurimit € ankesés, né té
kundértén ju béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin ¢ Republikés s&

Kosoveés.
ARSYETIM

Grupi i operatoréve ekonomik “AVAG GROUP & EING COM” shpk- Prishting, si pal¢ e pa kénaqur
ka deponuar ankesé né OSHP, me dt. 28.12.2020 me nr. 1164/20, kundér njoftimit pér dhénie @
kontratés lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Mirémbajtja dimérore e rrugéve n€ Komunén ¢
Gjilanit” me nr. 1 prokurimit: 651-20-5015-5-2-1 dhe nr. te brendshém: GL-651-20-058-521, te

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues (AK) — KK GJILAN, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1 par.1 dhe 2, 6 par.1, 7 par.1, 2
dhe 4, 56 par 1.1 dhe 1.2 dhe par 3, 59 par 4, 60 par I nén par 1.1 1€ Ligjit pér Prokurimin
Publik t& Republikés s& Kosovés nenin 4.4 , 26, 41 pika 3 RRUOPP.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t&¢ LPP-sé me daté: 30.12.2020, ka
autorizuar ekspertin profesional & prokurimit pér t€ shqyrtuar viefshméring e t€ gjitha pretendimeve
té palés ankimore.

Fksperti profesional i prokurimit n€ raportin ¢ di: 11.01.2021, idhur me pretendimin ankimore € OE
ankues sgaron si né€ vijim:

Pérgjigje né Pretendimet ankimore (neni 113 1 LPP-s¢)

- Sai pérket Pretendimit Nr. 1 t& Grup i Operatoréve Ekonomik “AVAG GROUP & EING COM”
shpk se padrejtésisht &shié eliminuar pér shkak udhéheqési i punishtes z. Valon Latifi si Bachelor i
Ndértimtaris® nuk i k katér vite pérvojé profesionale pas diplomimit.

Eksperti Shqyrtues konsideron g€ ky pretendim i OF ankues &hté i bazuar, pasi q& AK pa te drejté

e ka eliminuar operatorin ekonomik ankues, i cili ka ofertuar me ¢mimin me te liré.
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AK — Komuna ¢ Gjilanit ne Njoftimin pér Kontrate dhe ne Dosje te tenderit. kriterin e ka pérshkruar ne
ményré jo te kjarté "Udhéheqés i punishtes Inxhinier ose bachelor i dip. i ndértimtarisé, drejtimi
konstruktiv, ose infrastrukturé rrugore me se paku katér (1) vite pérvojé pune profesionale (pas
diplomimit).”

Ne k&€ rast kur numri (1) 8shi€ i vendosur ne parantezg ge ¢ definon kuptimin ¢ tekstit te sh€nuar para
numrit. Forma si éshté shénuar ky kriter nga AK. ka krijuar pagartési tek OF ofertues dhe mundési ge
ata te bien né lajthitje, pér cka OE nuk jané fajtor pér kété gj¢ dhe nuk mund te démtohen pér gabimet ¢
AK_ Ne rastin konkret AK - Komuna e Gjilanit, duke marré parasysh se kriterin e ka shénuar ne ményré
jo te drejté, éshté dashté qe ne pérputhje te Nenit 72 te LPP-se te kérkoj sqarime shtese nga OE ankues,
nése ky operator disponon me ndonjé inxhinier tjetSr shtesé te kétij profili dhe me eksperience me te
madhe pér ta plotésuar kriterin e tenderit.

Oferta ¢ OF te rekomanduar Sshté rreth 400% me e shtrenjte se sa oferta e OF ankues.

- Sai pérket Pretendimit Nr. 2 t& Grup i Operatoréve Ekonomik “AVAG GROUP & EING COM”
shpk se i &shté vonuar qasja ne dokumentacion nga ana ¢ AK — Komuna ¢ Gyilanit.

Eksperti Shqyrtues konsideron g& ky pretendim i OE ankues &hté pjesérisht i bazuar, pasi g¢ AK
me datén 08.12.2020 e ka publikuar Njoftimin mbi Vendimin ¢ AK dhe Letrat Standarde, ndérsa OE
ankues ka kérkuar gasje ne dokumentacion me datén 13.12.2020 d.m.th. pas pes¢ ditésh dhe ne ditén e
fundit te ankimimit, andaj rrezikun pér mundésiné ¢ kalimit te afatit ankimor ¢ ka merre vete O
ankues qe nuk ka kérkuar gasje me herét. Por duke marre parasysh se dita kuré OE ankues ka kérkuar
qasje ne dokumentacion, me datén 13.12.2020 ka gene dit€ e héné pas vikendit, AK &shté dasht€ ta
keté parasysh kété gjé dhe mos ta vonoj OE pér gasjen e kérkuar, duke ja rrezikuar te drejtén pér
ankesé.
Pérve¢ pretendimeve ankimore, vlen te theksohet se AK ne Dosjen ¢ tenderit, &shté dashté ta

pérshkruaj ne ményré te dreji€ kriterin e dhénies se kontratés: Cmimi me i liré me Poentim, ndérsa e ka

pérshkruar:

T

Kriteret e Dhénies ‘l 30.1 l Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét

Konstatim: Konsideroj q¢é Autoriteti Kontraktues nuk ¢ ka respektuar edhe nenin 1, 6. 7, 59 dhe 60 1€
LPP-sg, te sigurojné qe fondet publike te shfrytézohen né ményré efikase, duke pasur parasysh q¢ OE
ankues ka ofertén me te liré nga te gjitha ofertat, si dhe rreth 400% me Hr€ se sa oferta ¢ OF
rekomanduar pér kontraté. Duke marre parasysh réndésiné e projektit dhe nevojén pér mirémbajtje
dimérore te rrugéve ne periudhén e dimrit, AK dubet te arrije ti tejkaloj defektet e shkaktuara ne fazén
e tenderimit me qellim te kontraktimit sa me te shpejté te projektit.
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Bazuar né cka u tha mé larté, Eksperti Shqyrtues konsideron se pretendimet ankimore t& Grup i
Operatoréve Ekonomik “AVAG GROUP & EING COM™ shpk ndaj Njoftimit mbi Vendimin ¢ AK

dhe arsyes se eliminimit jané te bazuara.

Mendimi i ekspertit shqyrtues: Bazuar né sqarimet e lartpérmendura, Eksperti Shqyrtues i propozon
Panelit Shqyrtues g€ ankesa e OF ankues: Grup i Operatoréve Ekonomik “AVAG GROUP & EING
COM” shpk té& pranohet si e bazuar, rrjedhimisht t& anulohet Njoftimi mbi Vendimin e AK dhe ky
Aktivitet i prokurimit t¢ kthehet né RIVLERESIM.

Autoriteti kontraktues me daté 14.01.2021, me ané t&é parashtresés ka njoftuar OSHP-né se nuyk
pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues. Duke pasur parasysh gjendjen atmosferike ge eshte duke
mbizotéruar ne vendin tone andaj, kerkojm nga Paneli Shqyrutes —OSHP, ge ne nje afat sa mete afert

kohor te caktohet seanca kryesore dhe te njoftohet AK-me vendimin e Panelit Shqyrtues.

Operatori ekonomik me daté 15.01.2021, me ang t& parashtresés ka njoftuar OSHP-né se pajtohet me

rivierésim me mendimin e ekspertit shgyrtues.

Seanca dégjimore &shté mbajtur me datén: 25.01.2021, pa pranin€ e paléve konform nenit 24.1 t&
Rregullores s& OSHP-s&, ¢ ku jané shqyrtuar shkresat e [éndés duke e bére kontrollimin dhe analizimin
e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi i inicimit t¢ aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi pér kontraté, procesverbali mbi hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vierésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi pér dhénie t€ kontratés,
ankesa ¢ operatorit ekonomik, raporti i ekspertit shqyrtues € prokurimit dhe t& gjithé parashtresat ¢

paléve né proceduré.

Sa i pérket pretendimit t& grupit t¢ OE “AVAG GROUP & EING COM” shpk, se padrejtésisht &shté
eliminuar pér shkak udhéheqési i punishtes z. Valon Latifi si Bachelor i Ndértimtaris€ nuk i ka katér
vite pérvojé profesionale pas diplomimit.

Paneli Shgyrtues konform ekspertit shqyrtues konsideron g€ ky pretendim i OF ankues &shté i bazuar,
pasi qé AK pa té drejté e ka eliminuar operatorin ekonomik ankues, i cili ka ofertuar me ¢mimin mé té
liré. AK né njoftimin pér kontraté dhe n& dosje t tenderit, kriterin e ka pérshkruar né¢ ményré jo 1€
garté “Udhéheqés i punishtes Inxhinier ose bachelor i dip. i ndértimtarisé, drejtimi konstruktiv, ose
infrastrukturé rrugore me se paku katér (1) vite pérvojé pune profesionale (pas diplomimit).”. Ne kété
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rast kur numri (1) &sht& i vendosur né parantezé gé e definon kuptimin e tekstit t& shénuar para numrit.
Forma si &shté shénuar ky kriter nga AK, ka krijuar paqartési tek OE ofertues dhe mundési g€ ata té
bien né lajthitje, pér ¢ka OF nuk jané fajtor pér két¢ gjé dhe nuk mund te démtohen pér gabimet e AK.
Ne rastin konkret AK - Komuna e Gijilanit, duke marré parasysh se kriterin ¢ ka shénuar ne ményre jo
t& drejté, éshté dashté & né pérputhje t€ nenit 72 & LPP-sé t& kérkoj sqarime shtesé nga OE ankues,
nése ky operator disponon me ndomjé inxhinier tjetdr shtesé t& kétij profili dhe me eksperiencé m¢ €
madhe pér ta plotésuar kriterin ¢ tenderit. Oferta e OE te rekomanduar &shté rreth 400% me e shtrenjte

se sa oferta e OF ankues.

Sa i pérket pretendimit tjetér t& grupit t€ OE “AVAG GROUP & EING COM” shpk, se i éshté vonuar
qasja ne dokumentacion nga ana ¢ AK —~ Komuna ¢ Gjilanit.

Paneli Shqyrtues konform ekpsertit shqyrtues konsideron q& ky pretendim i OF ankues &shté pjesérisht
i bazuar. pasi g8 AK me daté 08.12.2020 ¢ ka publikuar njoftiimin mbi vendimin ¢ AK dhe Letrat
Standarde, ndérsa OF ankues ka kérkuar gasje né dokumentacion me datén 13.12.2020 d.m.th. pas
pesé ditésh dhe né ditén e fundit € ankimimit, andaj rrezikun pér mund@siné e kalimit t€ afatit ankimor
e ka marré veté OE ankues qé nuk ka kérkuar qasje mé her&t. Por duke marré parasysh se dita kur OE
ankues ka kérkuar gasje né dokumentacion, me datén 13.12.2020 ka gen€ dit€ e héné pas vikendit, AK
sshté dashté ta ketd parasysh kété gjé dhe mos ta vonoj OE pér gasjen e kérkuar, duke ja rrezikuar te
drejtén pér ankesé.

Pérvec pretendimeve ankimore, duhet t€ theksohet se AK né Dosjen e tenderit &shté dashté ta

pérshkruaj ne ményré € drejté kriterin e dhénies s& kontratés: Cmimi me i liré me Poentim, ndérsa e ka

pérshkruar:

' Kriteret ¢ Dhénies I 30.1 | Tenderi i pérgjegjshém me Cmimin mé te ulét |

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit & shkresave 1€ iéndés, shqyrtimit & pretendimeve ankimore 1€ Ok
ankues. konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, vjen né pérfundim
se autoriteti kontraktues nuk e ka respektuar nenin 1, 6, 7, 59 dhe 60 1€ LPP-s&, duke mos u siguruar gé
fondet publike t& shfrytézohen né ményré efikase, duke pasur parasysh qé OE ankues ka ofertén mé té
liré nga & gjitha ofertat, si dhe rreth 400% mé e liré se sa oferta e OF & rekomanduar pér kontraté. Po
ashtu. Paneli Shqyrtues vleréson se duke pasur parasysh réndésiné e projektit dhe nevojén pér
mirembajtje dimérore t€ rrugéve né periudhén e dimrit, AK dubet & arrij ti tejkaloj defektet e
shkaktuara né fazén e tenderimit me qéllim té kontraktimit sa me t& shpejté t& projektit. Andaj,

obligohet AK g & kérkoj sqarime shiest nése &shté e nevojshme konform nenit 59.2 dhe 72 & LPP-
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sé&, si dhe t& bé&jé vlerésim, ekzaminim dhe krahasim t& tenderéve né bazé (€ kritereve té vendosura nga

AK dhe né harmoni me nenin 59 té L.PP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 & LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv € kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shtg e lejuar ankesa, por pala
e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢&shtje Administrative né

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& k&tij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

Ix] AK “KK GJILAN™;

Ixl OE “AVAG GROUP & EING COM” shpk;
1x1 Arkivés s&8 OSHP-si:

1x1 Pégr publikim n¢ ueb- fage t& OSHP-s&.
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